cum

2. tenta-  
tio subre-  
pticia.

3. tenta-  
tio vio-  
lenta.

cum defecerit virtus mea, ne derelin-  
 quas me. Quia dixerunt inimici mei mi-  
 hi, & qui custodiebant animam meam con-  
 cilium fecerunt in unum dicentes: Deus  
 dereliquit eum, persequimini, & com-  
 prendite eum, quia non est qui eripiat.  
 Hęc tribulatio magna est. Unde & com-  
 pulsus est addere: Deus ne elongeris a  
 me, Deus in auxiliū meū respice. Hoc  
 sic tētatō oportet sępe reiterare: Deus  
 ne elongeris a me, Deus in auxiliū meū  
 respice. Quarta tētatō non minus pe-  
 riculosa est, & si nō sit violēta, est revera  
 cōtinua. Cū demō in corde singulis die-  
 bus, singulis horis, singulis momētis nō  
 finit hominē quiescere. Sed quēadmo-  
 dum muscæ sępe flabello abigūtur, &  
 iterum pungunt, sic isti demones more  
 muscarū iterum, atq; iterū cogitationes  
 puerfas in corda mittūt. Sic fecit Iudæ,  
 de quo beatus Ioānes. c. 13. ait: Et cū dia-  
 bolus iam misisset in cor, vt traderet eū  
 Iudas Simonis Iscariotes. Sic enī cōti-  
 nuō cor Iudæ inuasit, sic & corda phari-  
 sęorū, scribarū, & principum sacerdotū,  
 vt nō quiescerēt quousq; dñm crucifigi  
 procurarēt. De hac dicit Dauid ps. pal-  
 legato, in quo oēs has quatuor descripsit  
 tētatōnes: A sagitta volāte in die, a ne-  
 gotio perābulante in tenebris. Est cōti-  
 nua hęc tentatio nocte, & die cōtinuō  
 perseverās. Qui autē habitat in adiutorio  
 altissimi, & in protectione Dei cœli, eri-  
 pitur ab hac importuna tētatōne, quæ  
 nō finit vel vna hora hominē quietē vi-  
 uere, quin se imisceat, quin vrgeat, quī  
 pulset, quin pungat. Has oēs vicit pro

nobis, vt nos illas vincamus dñs noster  
 Iesus Christus gratia sua. Cui cū patre  
 & spiritu sancto est honor, gloria, & im-  
 periū per omnia secula seculorū. Amē.

¶ *Tractatus. 73. in Euangelium bea-  
 ti Luca ex cap. quarto.*

**E**T regressus est Iesus in virtute spiritus  
 in Galileam: & fama exiit per vniuer-  
 sam regionē de illo. Et ipse docebat in syna-  
 gogis eorū, & magnificabatur ab omnibus.  
 Et venit Nazareth vbi erat nutritus: & in-  
 traivit secundū consuetudinē suā die sabbati  
 in synagogam, & surrexit legere. Et tra-  
 ditus est illi liber Isaia propheta. Et vt reuol-  
 uit librū inuenit locum, vbi scriptū erat. Spi-  
 ritus domini super me, eo quod vnxit me,  
 euangelizare pauperibus misit me, sanare  
 contritos corde, predicare captiuis remissionem,  
 & cæcis visum, remittere confractos in  
 remissionem, predicare annū domini accep-  
 tum, & diem retributionis. Et cum plicuisset  
 librum, reddidit ministro, & sedū: & omnīe  
 in synagoga oculi erant intendentes in eū.  
 Cepit autē dicere ad illos: Quia hodie im-  
 pleta est hęc scriptura in auribus vestris. Et  
 omnes testimoniū illi dabāt, & mirabantur  
 in verbis gratia, quæ procedebant de ore ip-  
 sus. Et dicebant: Nōne hic est filius Ioseph?  
 Regressus est dominus de deserto in Ga-  
 lileam in virtute spiritus sancti, illo enī  
 spiritu, quo venit in desertū, illo regref-  
 sus est. Si quis fuerit virtute aliquō du-  
 ctus, eadē reuerti debet. In eūdo, & re-  
 deundo semp Dei spiritu debem⁹ ince-  
 dere. Sūt q̄ Dei spiritu ingrediūtur siue

4. Tenta-  
 tio conti-  
 nua.

religionē, siue vitam spiritualē, sed non eodem reuertuntur spiritu, quoniam amissa virtute, siue relaxato spiritu nō perseuerant cum illo spiritu, quo in desertū pulsī sunt. Ideō Euāgelista regressionem de deserto eodē spiritu narrat fuisse, quo fuit ad desertū impulsio. Mirum in modum hoc probis viris, & qui ad aratrum manum suam miserūt, debet esse præ oculis ne tepescant, & à feruore spiritus deficiāt, quo aggressi sunt virtutis viam. Nō enim pauci reperiuntur, qui magno quidē feruore incipientes, paulatim tamē dum proficere deberent, deficiunt. *Fama per vniuersam Galilæam exiit de illo.* Populi consuetudo est mirari, & verbis ora laxare. Non dubiū quin hæc fama non sine causa, quam retulit beatus Euangelista, processit doctrinæ & miraculorum. Cœpit enim secundum Matheum c. 4. prædicare: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Et vocauit quatuor præcipuos apostolos Petrū, & Andræā, Iacobum, & Ioannem. Prædicabat euāgelium regni, & sanabat omnē languorem. Ideō fama crescebat, & indies augebatur per vniuersam Galilæam, & docebat, & magnificabatur ab omnib⁹. **Q**uandiu qui prædicat non tangit putridum membrum, neq; ad particularia descendit, magnificatur ab omnib⁹, laudatur, & sublimatur. Ita omni hora contingit cum quis prædicat speculatiua, & domini aduentum, & redemptionem, magnificatur. Cum autē cœperit vitia carpere, & singulorum peccata re-

Cœnoscio-  
natores  
quousq;  
populo  
& princi-  
pibus gra-  
ti sint.

prehendere, cōtinuō vituperatur. Cum dominus in initio suæ prædicationis cœpit aduentum suum notum facere, & pœnitentiam in genere prædicare, abstineret à vitijs, virtutes sectari, magnificabatur: cum autem cœpit pharisæos arguere, hypocritas carpere, scribas, & sacerdotes reprehendere, cœpit ab illis ipse calūniam pati. Quēadmodum enim si habes sanum brachiū, quantumcūq; quis illū vi huc, ac illuc moueat, rides, neq; doles: si autem habes brachium infirmum, vbi quis etiam leniter tetigerit, statim doles, & clamas: sic certe cōtingit verbi Dei prædicatoribus. Cum enim homines sanum intellectum, & fidem integram habēt, quantumcūq; de his differas libenter audiunt, lætantur, & prædicatorem extollunt: Si autē voluntatē illorū (ex qua cupiditate, ambitione, & illecebris laborēt) tāgas, clamāt, vociferātur, nec volūt audire. Venit dñs percurrēs Galilæā in ciuitatē Nazareth, vbi erat nutritus. Nō enī deserenda est ppria patria, quin verbi cōcionator etiā illuc accedat: & suorū fructū requirat, q̄ ceteris alijsq; pficere cupit. *Intrauit igitur in synagogā die sabbati, secundum cōsuetudinem suam.* Hęc necesse est sit etiā cōsuetudo nostra, vt die dominico, & ceteris festiuis dieb⁹ ad ecclesiā accedam⁹. *Et surrexit legere.* Sacerdos internum secundum ordinē Melchisedec etiam lectoris officium voluit exercere docēs nos nō negligere gratiā, quæ nobis est data, & nō respicere in ecclesia Dei etiā minora officia. Cū autē tradit⁹ illi esset liber

Patriā  
deserenda.

Pauperibus euangelizare Christus fuit missus.

Humilibus datur gratia.

liber Isaia, & aperuisset librum, occurrit (non suspicor casu, sed eius diuina prouidentia) caput. 61. de aduentu Messia, et eius mirabilib<sup>9</sup>. Primò quod euangelizare pauperibus sit missus. Siue hoc intel ligatur de apostolis primo vocatis, quibus bonus eius est nūtiatus aduentus, siue de pastorib<sup>9</sup>, quib<sup>9</sup> eius sacratissima est nūtiata natiuitas, siue de pauperibus spiritu, hoc est humilibus: hoc primum dicitur eius opus pauperibus bonū nūtiatū manifestare. Secundo loco ponit *sanare contritos corde*: prout multis ad illum conuersis cōtigit. Qui enim cor habet integrum, supbia eleuatū, nō meretur salutē: cor verò contritum nō despicitur. Cor (inquit Dauid ps. 50.) cōtritum, & humiliatū Deus non despiciet. Sēper attendendum est in Euāgelio humilibus dari gratiā, supbos verò reijci à Deo. Tertio prædicare captiuis remissionē. Nobis, qui captiui sub inimico tenebamur diabolo, remissio prædicatur, ut solutis cōpedibus liberi possimus incedere. Dñs soluit cōpeditos, ps. 145. Hoc Messia officium est. Et Ioā. 8. Si ergo vos filius liberaberit, verè liberi eritis. Quarto *cæcis visum*. Qui enī in tenebriserant siue Iudei, siue gentiles illuminati sunt per Christum dñm. Quintum *dimittere cōfractos in remissionem*. Onere ij sunt opressi mundi, & peccatorū, iam nō valentes tantū onus portare. Vnde dñs dicit, Mat. 11. Venite ad me oēs qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiā vos. Sextò *prædicare annum domini acceptū*: hoc est tēpus acceptū. Ecce (inquit bea-

tus Apostolus Paulus) nunc tempus acceptabile, ecce nūc dies salutis. 2. Cor. 6. *Et diem retributionis*. Ecce septimum. In aduentu enim verò domini dies retributionis effulsit. Vnde Isaia ait cap. 35. Dicite pusillanimis, confortamini, & nolite timere. Ecce Deus noster ultionē adducet retributionis: Deus ipse veniet & saluabit nos. Adduxit dñs ultionem in seipso pro nobis passus: & ipsa ultio facta est retributio nostra cū nobis per suam benedictissimā passionem meruit redemptionem. *Cum autem ministro reddidisset librum, sedit: & omnium in synagoga oculi erant intēdentes in eum*, ut prophetiam explanaret. *Ille verò cæpit illis dicere: Quia hodie hæc scriptura impleta est in auribus vestris*. Quoniā ipse erat ver<sup>9</sup> vnctus Messias, ipse spiritu sancto secū dum hominē plenus, ipse, qui pauperibus euangelizabat, ipse qui sanabat contritos corde. Captiuis sub diaboli potestate ipse adducebat remissionem pretio sui sanguinis sacratissimi. Ipse cæcis visum sua doctrina præstabat, cōfractos in remissionem ducebat, tēpus dñi acceptum, & remissionē præstabat peccatorum. Quod aut omnes illi testimonium reddebant, non existimo testimonium illud fidei fuisse, quòd esset verus Messias, sed testimonium quòd esset sapiēs, & eloquēs. *Et mirabātur in verbis gratia, qua procedebant de ore eius*: quāta. sc. cū gratia exponeret scripturas. Nihilominus dicebāt: *Nōne hic est filius Ioseph?* Ac si dicerēt: Quomodo talia loquit, tāta gratia prædicat, cū sit nobis not<sup>9</sup> p<sup>r</sup> ei<sup>9</sup>?